San Miniato Selva.
Uno podere chiamato in Selva di sopra comperò Lorenzo decto el Barbetta, 

dette fiorini 130 et pagava l’anno fiorini 19; è tucto guasto et tagliato le vignie 
et e’ frutti; glielo habiamo dato per fiorini 5 l’anno; è presso a sancto Miniato, 
fiorini 9 larghi. 

/c. 3v/

Iesus, 1533.

San Miniato.
Uno podere chiamato el Zampaglia ampresso santo Miniato quale teneva-

mo a mezzo; è guasto la casa et el podere da fossi et bastioni et cavato le radice 
delli arbori et vite; faceva l’anno di frutte si vendevano lire 200 et 250, olio et 
vino assai; già ha fitto fiorini 50 larghi d’oro; adesso non se ne cava in parte no-
stra fiorini 10, fiorini 40 larghi.

Lo orto nostro era per dua poderi et con bona conscientia faceva 5 et sei mo-
gia di grano et vino oltre alcuni seri pomi et fructe assai, facieva anche 70 et 80 
libbre di molte fave et altre cose; fructava più di 50 ducati senza le fructe et or-
taglia; è tucto pieno di bastioni et fossi, non se ne cava lire 50, fiorini 43 larghi. 

Fu rovinata la casa del Cappellano con altre quattro case apresso che si api-
gionavano che se ne cavava fiorini 20 et la casa del Cappellano harebe meritato 
di pigione più di fiorini 10 larghi lo anno; vi fu fatto bastioni et fossi et etiam era 
appiccato a ditte case uno spedaletto che ogni cosa rovinorono; ma non mettia-
mo se non le case, fu uno danno alla Abbatia grande ma chome ho decto non 
mettiamo se non le case, fiorini 30 larghi. 

Fora de la porta di Santo Miniato fu rovinato dal pubblico 10 case nove che 
ve ne era tre livellate a ciera, le altre septe pagavano dua fiorini 12 l’una, che so-
no fiorini 24 larghi l’anno et 5 fiorini 9 larghi l’una, che sono fiorini 45 in tucto 
fa la somma di fiorini 69 larghi che anchora si vedono rovinate, fiorini 69 larghi.

/c. 4r/

Iesus, 1533.

Pensino le Signorie Vostre che solo di botte et tina messono ne’ bastione delle 
nostre più di ducati 200, senza li altri legniami di casa et di molte masseritie che 
non potemmo cavare. Ci è convenuto fare de’ debiti assai et in conclusione non 
habiano modo a vivere; siamo tredici frati ordinarii che con mancho non si può, 
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volendo pure, in parte satisfare alla chiesa. Non possiamo far di mancho di dua 
garzoni et uno vetturale con li muli che sono di grande spesa, uno cavallo per 
el Camarlingo et di continuo habiamo forestieri di questi nostro qui del Domi-
nio fiorentino che vinghono ad fare le facciende de’ monasterii che acagiono a 
Firenze et de altri frati che continio passano di Lombardia per andare a Monte 
Oliveto magiore in modo che habiamo grande spesa che veramente sono più di 
4 boche di frati et quatro cavagli continui al mancho e non ci è restato circa di 
200 ducati di entrata; se non fussi che siamo stati uno pocho adiutati da questi 
nostri monasterii non ci potremmo stare et oltre alle boche straordinarie de’ fo-
restieri, si fa continuo la limosina alla porta a chi viene de’ poveri.